CAMARA
MUNICIPAL DE
RIBÂS IX) PIO PAEDÔ

RECEBEMOS

*3gt:2! J-!o t 20 l-)
il0RAS: -1O

MoçÃo DE AeLAUSo N. í6/2o2f,ssE SO CMRRP/MS

Protocolo de recebimento:24 de outubro de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Ribas do Rio pardo/MS

O vereador, que subscreve vem, respeitosamente, propor à Mesa Diretora,
cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no Regimento lnterno
desta casa de Leis, Moção de Aplauso ao senhor charlin castro camito, idealizador
do Ribas ordinário, que são as plataformas digitais de noticiário, informativos,
denúncias, anúncios e de entretenimento, que tanto tem ajudado e contribuído para o
nosso município.

De uma brincadeira entre amigos, há exatamente um ano, em outubro de
2022, charltn castro camilo, criou a página Ribas ordinário baseada em outras
plataformas nacionais. De lá para cá a página caiu no gosto da população e a coisa
ficou séria. Hoje o Ribas ordinário é referência no Estado e no Brasil téndo os seus
conteúdos reproduzidos pelos principais portais e jornais do país.

Ribas Ordinário, além de noticiário, também é inÍormativo local, sendo um
canal de reclamação e denúncias por parte da população, bem como anunciante de
todo tipo de trabalho, açáo e ajuda possível. As plataformas digitais da Ribas ordinário
estáo bombando na internet, tem sido destaque e tem revelado a nossa cidade para
o mundo afora. Nesta semana, no centro da capital campo Grande, foi parado por um
cidadão que o reconheceu, agradeceu e o parabenizou pelo trabalho e por defender
e buscar melhorias pela cidade de Ribas do Rio pardo.

o jovem idealizador desta página é rio-pardense nato. Tem 3í anos de idade.
Filho de José Lourenço camilo (policial aposentado) e Maria lnez camilo. conhece
bem o setor público porque já trabalhou em vários órgãos. É membro da ordem
Demolay e é Rotariano.

Charlin Castro Camilo, podemos dizer, que é um menino ainda, que adora
trabalhar com tecnologia digital e internet, talvez esteja aí o motivo do tamanho do
sucesso._Recentemente, para administrar melhor a Ribas ordinário, estar em casa,
perto da famÍlia, para atender e ajudar nas demandas da comunidade, resolveu largar
o seu emprego em Portugal e retornar a Ribas do Rio pardo.

o seu trabalho e a sua página Ribas ordinário têm prestados rerevantes e
significativas contribuições ao nosso município, razão esta, que proponho Moção de
Aplauso a esse rio-pardense.

- 4 populaÉo de Ribas do Rio Pardo agradece e parabeniza você, Charlin
Castro Camilo.

Câmara Municipat de Ribas do Rio pardo _ MS _ CNpJ: Ol.696.492l0{i0l_29
Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont -Forc: (6.1) 3238_l4i\ _ CEp:79.180_000

E-mail: camara@,ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

JUSTIFICATIVA:

cÂuane
MUNICIPAL DE
QIBAS DO PIO PARDO

Ribas do Rio Pardo/MS.

Gabinete do vereador Nego da Bonacharia, 24 de outubro de2023.

Álvaro Andrade dos Santos
Vereador - PSD

_ - _
Câmara Municipâl de Ribâs do Rio pardo _ MS _ CNpJ: 0l.696.,Í82lffi01_29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont _ Fo rc: (67) 323g-t47}_ CEp: 79.1g0-000
E-mail: camara@ibasdoriopardo.ms_leg.br / site: www.riiasdoriopardo.ms.leg.br